
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1543 DEL 14/12/2023

OGGETTO: PROGETTO SPORT NEI PARCHI - ATTIVITA' MOTORIA A TAGLIACOZZO. 
FORNITURA DI PALINA IN FERRO PER CONTENIMENTO TARGA - 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO - LOTTO CIG. Z643DBA6DC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile  del  servizio,  con  attribuzione  delle  funzioni  dirigenziali  e  conferimento  degli
incarichi delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto  che in  data  5 ottobre 2021 si  è  tenuta  l’adunanza  dei  Presidenti  di  seggio  e  si  è
proceduto alla proclamazione degli eletti;

Richiamato  l’art.  21, comma 2, del vigente Regolamento Comunale degli uffici e servizi che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che:
 • SPORT e SALUTE Spa e  ANCI, in  attuazione del  Protocollo d’Intesa sottoscritto  il  10

novembre 2020, hanno predisposto un Piano di azione e un Avviso pubblico per la messa a
sistema,  l’allestimento,  il  recupero,  la  fruizione  e  la  gestione  di  attrezzature,  servizi  ed
attività sportive e motorie nei parchi urbani e in particolare per diffondere il progetto “Sport
nei Parchi”;

 • il progetto nasce in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle misure di
contenimento  adottate  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  che
hanno costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una grande richiesta
di spazi all’aperto per la ripresa delle attività sportive in sicurezza;

 • obiettivo del progetto e dell’avviso è la promozione di nuovi modelli di pratica sportiva
all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni e Società sportive dilettantistiche



(ASD/SSd)  operanti  nel  territorio,  e  la  realizzazione  di  sinergie  di  scopo  tra  le  stesse
ASD/SSD e i Comuni, che vadano oltre il periodo di emergenza, per l’utilizzo di aree verdi
comunali; modelli e sinergie particolarmente utili in contesti territoriali caratterizzati da una
scarsa presenza di palestre scolastiche ed impianti sportivi;

Visto  l’avviso pubblico per l’adesione dei Comuni al progetto “Sport nei parchi”, promosso da
Sport e Salute Spa e Associazione nazionale Comuni Italiani (ANCI) che prevedeva due linee di
intervento:
1. Linea d'intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate
esistenti, in cofinanziamento con i Comuni. L'intervento prevede, da un lato, la realizzazione di
nuove aree attrezzate nei Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso la dotazione di strutture fisse
per lo svolgimento di attività sportiva all'aperto a corpo libero; dall'altro, la riqualificazione delle
aree attrezzate già presenti nei parchi cittadini. In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di
gestione attraverso l'adozione delle aree attrezzate da parte di una ASD/SSD operante territorio dal
Comune stesso.
2. Linea d'intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban
sport activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole di sport”)
messe  a  disposizione  dai  Comuni  e  gestite  da  ASD/SSD  operanti  sul  territorio,  che  saranno
individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni, attraverso procedure che garantiscano trasparenza
e parità di trattamento. Le ASD/SSD, previo accordo con il Comune, potranno svolgere durante la
settimana la propria attività in queste aree impegnandosi, nel week end, ad offrire un programma di
attività  gratuite  destinate  a  diversi  target  (bambini  e  ragazzi,  donne,  over  65),  grazie  ad  un
contributo di Sport e Salute, che sarà erogato attraverso gli Organismi Sportivi di affiliazione.

Visto  il  Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento redatto dal Servizio Tecnico-
Manutentivo e approvato con deliberazione di G.C. n. 24 dell’11.02.2021, con cui si proponeva
l’istallazione di nuove attrezzature in un’area verde in località Valle Resta in prossimità del ponte di
legno, e relativi  allegati richiesti  dall’Avviso e necessari per la partecipazione alla procedura in
oggetto;

Ricordato che,  con  deliberazione  di  G.C.  n.  24  dell’11.02.2021,  si  approvava  il  progetto  di
fattibilità tecnica ed economica della “linea di intervento 1”, riguardante il “Progetto “Sport nei
Parchi” di cui all’avviso promosso da ANCI e “Sport e Salute S.p.a.” (Avviso 2020) – Adesione da
parte  del  Comune  di  Tagliacozzo  all’Avviso  Pubblico  con  propria  progettualità  denominata
“Attività motoria a Tagliacozzo” per complessivi € 24.400,00, di cui:

 • € 10.000,00 - quota a carico di “Sport e Salute S.p.a.” (50% di € 20.000,00 previsti per la
fornitura A1) dell’importo lavori del quadro economico);

 • € 14.400,00 - quota completamente a carico del Comune di Tagliacozzo (cioè il 50% di €
20.000,00 nonché la parte eccedente costituita dalle somme a disposizione);

Preso atto che:
 • con pec in data 06.09.2022, acquisita con prot.  n.  11954 del 08.09.2022, Sport  e Salute

S.p.a. comunicava che, all’esito della pubblicazione della graduatoria aggiornata alla luce
dello  scorrimento  dei  Comuni  ammessi  al  contributo  previsto  dall’Avviso  Pubblico,  a
seguito delle ulteriori risorse messe a disposizione dal Decreto Legge n.73/2021, convertito



con modificazioni, dalla Legge n. 106/2021, l’istanza prot. n. 1107 trasmessa dal Comune di
Tagliacozzo e relativa alla Linea di intervento 1, risulta accolta, sulla base di quanto indicato
in Piattaforma in fase di compilazione e trasmissione della domanda;

 • con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1645 del 07.12.2022:
- è stata accertata nell’esercizio 2023 l’entrata di € 10.000,00# sul Cap/E. 1335/0 a carico
di “Sport e Salute S.p.a.”;
- è  stata  impegnata,  per  il  finanziamento  dell’intervento,  la  somma  complessiva  di  €
24.400,00, disponibile sul Cap/S. 1762/0, con imputazione all’esercizio 2023, 
dando atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 24.400,00#, risulta
finanziata come di seguito indicato:
- € 10.000,00 - quota a carico di “SPORT E SALUTE S.P.A.” (50% di € 20.000,00 previsti
per la fornitura A1) dell’importo lavori del quadro economico) – Cap/E. 1335/0;
- € 14.400,00 - quota completamente a carico del Comune di Tagliacozzo (cioè il 50% di €
20.000,00 nonché la  parte  eccedente costituita  dalle  somme a disposizione)  – finanziata
mediante proventi da concessioni cimiteriali – Cap/E. 705/0;

 • in data 14.03.2023 veniva sottoscritta la CONVENZIONE SPORT NEI PARCHI – LINEA
DI INTERVENTO 1 tra il Comune di Tagliacozzo e Sport e Salute S.p.a.;

Dato atto che, nella suddetta convenzione, veniva precisato che, oltre ad altri aspetti:
 • Sport e salute si impegna a occuparsi della fornitura, del trasporto e dell’installazione delle

attrezzature,  così  come  individuate  nell’Allegato  3,  entro  20  giorni  lavorativi  dalla
conclusione delle opere edili propedeutiche di cui al successivo articolo 3.3 lettera c);

 • tra le Parti resta inteso che al termine del Progetto le attrezzature acquistate ed installate da
Sport  e  salute per  la  realizzazione  dell’intervento  resteranno  nella  proprietà
dell’Amministrazione Comunale;

 • il Comune si impegna a riconoscere a Sport e Salute il 50%, oltre iva, del costo totale delle
attrezzature fornite e delle spese sostenute per il trasporto e l’installazione delle stesse, così
come individuate  dall’Allegato  3,  entro  30  giorni  dalla  ricezione  della  fattura  che  sarà
emessa a collaudo effettuato;

Ricordato  che, con deliberazione di  G.C.  n.  636 del  04.05.2023 è stata  approvata la  modifica
dell’Area oggetto di intervento rispetto a quella individuata nell’Allegato 1 al progetto di fattibilità
tecnica ed economica di cui sopra, e che la nuova area è stata localizzata in via delle Macchie, nelle
vicinanze  dell’area  di  intervento  originale,  in  prossimità  del  Centro  A.N.F.F.A.S.,  identificata
catastalmente FG. 54, Part.lla 1405;

Dato atto che la ditta incaricata da Sport e Salute S.p.A. per la fornitura e installazione delle nuove
attrezzature fitness nell’area verde in Via delle Macchie è la ditta “Legnolandia srl”, con sede legale
in Forni di Sopra (UD), P.IVA 01732620305, e che quest’ultima ha delegato l’installazione delle
stesse all’Impresa Verde Service s.r.l.s., con sede legale in Via Canapine 140 - 03042 - Atina (FR),
P.IVA. 03081720603;

Preso atto dell’installazione delle attrezzature dell’Area fitness avvenuta in data 02.10.2023, giusto
Verbale di ultimazione lavori e regolare esecuzione prot. 13167 del 09.10.2023 a firma del R.U.P



Ing. Massimo Pagnottaro e dal Sig. Antonio Coppola, rappresentante Legale dell’Impresa Verde
Service s.r.l.s.;

Ricordato che, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1476 del 05.12.2023, è stata
liquidata la fattura elettronica n. 902300174 del 24.10.2023, acquisita in data 06.11.2023 al prot. n.
14414, emessa dalla società “SPORT E SALUTE S.P.A.”con sede in Piazza Lauro De Bosis 15 -
00135  -  Roma  (RM),  Partita  I.V.A.  07207761003,  relativa  alla  fornitura  e  installazione  delle
attrezzature di cui sopra per un importo pari ad € 8.750,00# oltre IVA 22% come per legge pari ad €
1.925,00#, per un importo complessivo pari ad € 10.675,00#;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 14.12.2023 ad oggetto: “Intitolazione
area sportiva Paolo Venturini in via delle Macchie”;

Verificato che, con l’atto suddetto, la sopra citata  area sita in Via delle Macchie veniva intitolata
allo sportivo e podista "Paolo Venturini" e si dava atto quindi che la denominazione toponomastica
sarà "Area Sportiva Paolo Venturini";

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto di una targa in pietra delle dimensioni di
cm  50x40x3  cm  con  opportuna  iscrizione,  da  posizionare  in  area  esterna,  con  testo  inciso  e
verniciato  su  palina  in  ferro  battuto  per  contenimento  targa  dell’altezza  fuori  terra  di  cm.  210
verniciata a spruzzo con antiruggine e vernice micacee;

Considerato che, a tal fine, è stato richiesto alla società D.G. s.n.c. di Danilo Pendenza e Geremia
Agostini, con sede in Tagliacozzo alla Via del Monte snc, Partita IVA 01837610664, il preventivo
di spesa per una palina in ferro battuto per contenimento targa dell’altezza fuori terra di cm. 210
verniciata a spruzzo con antiruggine e vernice micacee;

Acquisito, al prot. n. 16155 del 12.12.2023, il preventivo della spesa in merito alla fornitura e
posa in opera di cui sopra, presso l’ area fitness in via delle Macchie in prossimità del Centro
A.N.F.F.A.S., per un importo pari ad € 250,00#, oltre IVA come per legge 22% pari ad € 55,00#,
per un importo complessivo pari ad € 305,00#;

Precisato  che  l'art.  1,  comma 130,  della  Legge  di  Bilancio  2019 n.  145 del  30.12.2018,  ha
innalzato la soglia per obbligo di attività su MePA ad € 5.000,00#;

Vista la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visto  il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  12/12/2023,  giusto  prot.  n.
INAIL_41745022, con scadenza validità al 10/04/2024;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17 del D. Lgs. 36/2023, che:
• il fine che si intende perseguire è la fornitura e posa in opera di serratura;
• l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di serratura;
• la forma è quella scritta mediante sottoscrizione del preventivo/foglio d’ordine;

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  attraverso  procedura  diretta),  ai  sensi  dell'art.  50,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;

Visti:
• il D.Lgs. 36 del 31.03.2023;
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti,

DETERMINA

Di approvare  il preventivo della spesa del 12.12.2023, acquisito in data  12.12.2023  al prot. n.
16103,  trasmesso dalla  ditta  D.G.  s.n.c. di  Danilo  Pendenza  e  Geremia Agostini  con sede in
Tagliacozzo alla Via del Monte snc, Partita IVA 01837610664, in merito alla fornitura palina in
ferro battuto per contenimento targa dell’altezza fuori terra di cm. 210 verniciata a spruzzo con
antiruggine e vernice micacee, presso area fitness in via delle Macchie in prossimità del Centro
A.N.F.F.A.S., per un importo pari ad € 250,00#, oltre IVA come per legge 22% pari ad € 55,00#,
per un importo complessivo pari ad € 305,00#;

Di  affidare  alla  ditta  FD.G.  s.n.c.  di  Danilo  Pendenza  e  Geremia  Agostini  con  sede  in
Tagliacozzo alla Via del Monte snc, Partita IVA 01837610664, la fornitura e posa in opera di
palina in  ferro battuto per  contenimento  targa dell’altezza fuori  terra  di  cm. 210 verniciata  a
spruzzo con antiruggine e vernice micacee, presso l’ area fitness in via delle Macchie in prossimità
del Centro A.N.F.F.A.S., per un importo pari ad € 250,00#, oltre IVA come per legge 22% pari ad
€ 55,00#, per un importo complessivo pari ad € 305,00#;

Di  sub-impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 305,00#,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2023 in
cui la stessa è esigibile, sul Cap/S. 1762/0 , Imp. 41/2023 collegato al Cap/E. 705/0 e finanziato
mediante proventi da concessioni cimiteriali già incassati;

Di dare atto  che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: Z643DBA6DC.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1882

del 12/12/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 14/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1882 del 12/12/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1762 41 2 06 01 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 305,00

TAGLIACOZZO, lì 29/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 42

Il  09/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1543 del 29/12/2023 con

oggetto:

PROGETTO SPORT NEI PARCHI - ATTIVITA' MOTORIA A TAGLIACOZZO. FORNITURA DI

PALINA  IN  FERRO  PER  CONTENIMENTO  TARGA  -  DETERMINA DI  AFFIDAMENTO  -

LOTTO CIG. Z643DBA6DC.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 09/01/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


